
 

                                     ATTI 
ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO NOMINA R.U.P.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

 

VISTO l’Avviso Pubblico D.M. n. 176/2023 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella Scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - Potenziamento 

dell’Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università Investimento 1.4 Iniziative di 

formazione per la riduzione dei divari nell’apprendimento dell’Agenda Sud 

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47853 

Titolo Progetto: "IL LABORATORIO DELLE COMPETENZE: CONOSCERE, APPRENDERE, 

DIVENTARE CITTADINI CONSAPEVOLI"  

CUP: B84D21000850006 

 





 

VISTO la nota con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 

relative alle “Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud”;  

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTA la Delibera n. 13 del 04/09/2024 con cui il Collegio dei Docenti approva l’adesione al progetto in 

oggetto; 

 

VISTA la Delibera n. 12 del 25/09/2024 con cui il Consiglio di Istituto approva l’adesione al progetto in 

oggetto; 

 

VISTO il progetto inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 28/09/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA-Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Iniziative di 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) 

Prot. N°  138363 del 12/10/2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione nel  Programma Annuale E.F. 2024 del  Progetto rientrante nell’ambito delle 

azioni finanziate con il Piano PNRR: -  Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento M4C1I1.4-2024-1322-

P-47853 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Iniziative di formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) Totale autorizzato € 

140.000,00  Codice CUP  B84D21000850006; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 14 del 

21/01/2025;  

RILEVATA l’esigenza  di  garantire  la  realizzazione  del  progetto  esecutivo  approvato  e  la  necessità  di  

provvedere all’organizzazione delle edizioni previste  al fine di garantire l’esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento 

 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del RUP”;  

 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 relativo 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);  

 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla citata norma;  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 



 

DECRETA 

di assumere l’incarico di R.U.P. del progetto IL LABORATORIO DELLE COMPETENZE: 

CONOSCERE, APPRENDERE, DIVENTARE CITTADINI CONSAPEVOLI" rientrante nell’ambito 

delle azioni finanziate con il Piano PNRR: -  Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento M4C1I1.4-2024-

1322-P-47853 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Iniziative di formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) Totale 

autorizzato € 140.000,00  Codice CUP  B84D21000850006; 

 

L’incarico, svolto a titolo non oneroso, avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Inoltre DICHIARA 

 

che non esistono conflitti di interesse e incompatibilità con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 

stesso. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Portolano 

Firmato digitalmente 


		2025-01-25T06:32:24+0100
	LUCIA PORTOLANO




